
 

 

 SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

 SETTORE I – Servizi alla persona 

 SETTORE II – Economico finanziario 

 SETTORE III – Politiche del territorio 

 SETTORE V – Polizia Municipale 

 SINDACO 

 ASSESSORE 

 R.S.U. 

 PREFETTURA 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

 

SETTORE II 
(ECONOMICO FINANZIARIO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE   A   CONTRARRE   E  APPROVAZIONE  AVVISO DI INDAGINE   DI   MERCATO   

PER   RACCOLTA  MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TESORERIA.        

 

             

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Ivana Pallavera 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 20.05.2019 di attribuzione al Responsabile del Settore 
II dei compiti e funzioni; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 37 del 11.03.2019 avente ad oggetto: “Assegnazione 
P.E.G. 2019/2021” e s.m.i.; 
 
PREMESSO che: 

- in data 31.12.2019 viene a scadere il contratto per la gestione del servizio di tesoreria 
in essere; 

- è necessario, al fine di garantire la continuità del servizio, provvedere ai richiesti 
adempimenti per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 01.01.2020 – 
31.12.2024; 

- con deliberazione consiliare n.33 del 29 luglio 2019, esecutiva, si approva lo schema 
di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria; 

- alla luce della definizione normativa contenuta nell’art.3 comma 1 lett.vv) del 
D.Lgs. 50/2016, il contratto di Tesoreria non rientra più nella concessione di servizi 
vista l’assenza di un “rischio operativo”, come definito dalla successiva lettera zz) 
dello stesso articolo, trasferito in capo al concessionario e deve essere quindi 
ricondotto alla fattispecie dell’appalto di servizi; 

- l’importo del contratto ammonta complessivamente ad € 39.050,00 (€ 7.100,00 
annui) ai fini dell’acquisizione del CIG; 

- alla luce del valore del contratto (inferiore a € 40.000) risulta percorribile la 
procedura di affidamento diretto di cui all’art.36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

- al fine di garantire all’Ente le condizioni migliori reperibili sul mercato, si 
valuteranno tutti i preventivi pervenuti dagli operatori che saranno reclutati 
attraverso un Avviso Pubblico esplorativo per la raccolta di manifestazioni di 
interesse; 

- il servizio sarà affidato sulla base del criterio del minor prezzo di cui all’art.95 c.4 
del D.Lgs.50/2016; 

Deter.Sett.N 80 

in data 17.10.2019 

Deter.Gen.N.454 

in data 17.10.2019 



 

 

 
Tutto ciò premesso 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, 
di seguito denominato per brevità “Codice”; 
 
VISTA la Legge n.55 del 14 giugno 2019, di conversione con modificazioni del Decreto 
Legge n.32 del 18 aprile 2019; 
 
DATO ATTO  che la Legge 55/2019 in sede di conversione del D.L. n.32 del 18 aprile 2019 
all’art.1 c.1, lett.a) sospende fino al 31.12.2020 l’efficacia dell’art.37 c.4 per i comuni non 
capoluogo di provincia in quanto all’obbligo di avvalersi delle modalità ivi indicate ;  
 
DATO ATTO che la durata dell’appalto è per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2024. Il 
valore dell'appalto è pari ad € 7.100,00 annuo. Il valore stimato ex art. 35 del D. lgs. 
50/2016, comprensivo della proroga tecnica prevista per sei mesi, è pari a € 39.050,00. 
Il valore stimato del contratto potrà subire variazioni non significative, in aumento o in 
diminuzione, in sede di approvazione degli atti dell’affidamento del servizio; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
VISTO l’allegato avviso pubblico per l’effettuazione di un’indagine di mercato prevista 
dalla disciplina su richiamata, necessaria al fine di individuare le ditte da invitare, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e ritenuto di procedere alla sua approvazione; 
 
DATO ATTO altresì che non opererà il principio di rotazione, in quanto: 

- l’Ente procede alla pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione di interesse 
al fine di perseguire le migliori condizioni reperibili sul mercato; 

- sul mercato è presente un numero esiguo di operatori, considerata la necessità di 
assicurare il servizio con la presenza o l’apertura di uno sportello sul territorio 
comunale per tutto il periodo del servizio di tesoreria; 

- a conclusione del precedente rapporto contrattuale si rileva un buon grado di 
soddisfazione maturato; 

 
RITENUTO di aver ottemperato al combinato disposto di cui agli artt. 192 del D.lgs. 
267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del Codice in tema di determinazione a contrattare, poiché 
il presente atto contiene tutte le informazioni ivi previste; 
 
DATO ATTO che si procederà con successivo atto all’approvazione della documentazione 
di gara, ed all’adozione di tutti i provvedimenti connessi e conseguenti, ivi compresa 
l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG); 
 
RITENUTO, vista la regolarità del procedimento, di provvedere a quanto in oggetto; 
 

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

 
1) DI AUTORIZZARE la contrattazione per l’affidamento del servizio di tesoreria 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), previa consultazione di 
più operatori economici individuati con indagine di mercato; 
 
2) DI APPROVARE l’avviso di indagine di mercato allegato alla presente determinazione 
a formarne parte integrante e sostanziale. 
 
3) DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso in oggetto unitamente agli allegati 
richiamati, per minimo quindici giorni consecutivi sul sito internet della Stazione 
Appaltante, all’indirizzo http://www.comune.borgonovo.pc.it/ - sezione 
«Amministrazione Trasparente» (menu «Bandi di gara e contratti»). 
 
4) DI NOMINARE quale Responsabile Unico di procedimento il sottoscritto Responsabile 
del Settore Economico Finanziario;  
 
5) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata 
dalla Legge 15/2005 e dal D.lgs 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Emilia – Romagna  
– seconda sezione staccata di Parma , al quale è possibile presentare i propri rilievi, in 
ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione  
all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 
DPR 24 Novembre 1971, numero 1199; 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
 Il Responsabile del procedimento  è: Pallavera rag. Ivana e potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0523/861812. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Ivana Pallavera) 
 


		2019-10-17T10:32:37+0200
	Approvo il documento




